eczetre adtam » / , '34. 
veres hagymára adtam * / /34,-
almára adtam » II34, 
adtam gyertyára » / 68,-
mézre adtam » / 3 4 r 

fazékra adtam » j 24, 
adtam eczetre » j j 12, 

Die eadem 8-va Febr. ugyan a franczia követ számára vétettem 
fazékat, pro » / /34 , 

item káposztára adtam » 42~ 

Már ezen két okmány is mutatja, hogy városaink levéltá-
rainak átkutatása, eltekintve a tudományra nézve abból eredhető 
haszontól, önmagában véve is mily jutalmazó, tartalmának érde-
kes, és gyakran fontos volta következtében. 

D R . R E I N E R JÁNOS^. 
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Ö S S Z E K Ö T T E T É S E F R A N C Z I A O R S Z Á G G A L . 

(A párisi külügy Ministerium levéltárából.) 

ELSŐ KÖZLEMÉNY. 

1638. á p r i l i s 16. 
Eminentissime et reverendissime princeps domine obser-

vandissime. 
Quandoquidem certis in negotys ad nonnullas suae regiae 

Mattis Galliae ditionum partes, unum ex nostris ad praesens 
nobis expediendum sit, ea occasione Yestram quoque Emi-
nentissimam et Reverendissimam Dnem per praesentes requi-
sitam, ac eo, quo par est animi candore rogatam voluimus, quate-
nus eidem suam majestatem super negotys, ipsi per nos co nere-
ditis, requirenti, velit omni benevoli animi declaratione, in rebus 
peragendis, adiunrento ac coram sua regia majestate promotione 
adesse. Id quod ab eadem Eminentissima et Reverendissima 
Dne Yra omni propensi animi nostri declaratione nos quoque 
invicem agnituri sumus. In reliquo Eidem flrmam valetudinem 
et foelicia quaeque exoptantes. Datum in Civitate nostra Alba 
Julia die 16. Mensis Április Ao Dnj 1638. 

Eminentissimae et Reverendissimae Dnis Vestrae 
ad serviendum paratus 

Georgius Rakoczi, m. p. 
Kiilczim : Eminentissimo cardinali duci Richelio Domino amico nobis 

observandissimo. 
(Eredetije a párisi külügyniinisterium levéltárában Hongrie I. köt.) 

1638. d e c z e m b e r 4. 
Illustris ac magnifice domine amice bonorande. 
Ornatissimus vir Joannes Henricus Bisterfeldius collegy 

nostri Alba Juliani professor, versatur in partibus Germaniae 
inferioris, privati sui negot\; procurandi gratia. Cum autem 
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absente eo, collega ipsius et socer cloctissimus vir Joannes 
H. Alstedius eiusdem collegy professor primarius, hisce proxime 
elapsis diebus. Albae Juliae diem suum ultimum clauserit, col-
legiumque Albanum, morte illius non parvam acceperit iactu-
ram : sarciendae eiusmodi iacturae cumprimis incumbendum 
nobis est. Proinde commisimus eidem professori nostro D. Bister-
feldio, ut sive in inferiori Germania, sive Belgio, alysque Cbri-
stianitatis locis, alios pios ac doctos industriososque professores 
et doctores in locum defuncti surrogandos reperire poterit, 
quaerat et conducat. Qui si quospiam tales doctos professores 
repererit, ad nosque adducere voluerit, Illustrem Magnificentiarn 
Yestram rogatam esse volumus, velit dicto D. Bisterfeldio in 
conducendis et ad nos perducendis professoribus omni ope et 
auxilio praesto adesse, propositumque hoc nostrum laudabile 
promovere. Gratum hoc officv genus nobis accidet, ac omni 
lienevoli animi affectu recognoscendum. Caeterum Illustrem 
Magnificentiarn Yestram foeliciter valere et vivere exoptamus. 
Datum in civitate nostra Colosvár die 4. Decembris Ao. 1638. 

Illustris ac Magnificae Dominationis Yestrae 
amicus benevolus 

G. B a k o c z i , m. p. 
Külczím. : Illustrissimo et excellentissimo domino Claudio de Mesmes 

Corniti d'Avaux, commendatori ordinum regiorum, Regis Christianissimi 
consiliario status et per Germaniam legato extraordinario, amico nostro 
bonoi'ando. 

(Eredetije Párisban a külügyministerium levéltárában, Hongrie I. k.) 

1638. d e c z e m b e r 30. 

Serenissime ac celsissime princeps. 
Litteris hisce Celsit. Yram audacius alloqui, Eidemque 

cultum meum humilem ac observantiam (cujus me optarmi 
documenta posse dare aliqua) deferendo significare visum mihi 
fuit appulisse hic salvurn ac incolumem missum a Cels. Yra 
nobilem. Discedet is crastina die Hamburgum itinere adeo 
comodo et securo, ut vel capitis periculo spondere ausim ipsum, 
quasve secum habet literas, quam tutissime transituras. Quam-
primum intellexero eum, oras quas petit attigisse, Cels. Yram 
lubens ea de re certiorem faciam, cujus dum exspecto jussa, addere 
interea hinc volui Hamburgo perscriptum foedus illud, de quo 
jam diu regna Galliae et Sueciae cum Anglia tractavere, con-
clusum tandem esse feliciter, omnesque qui ibidem nunc degunt, 
legatos in eo tantum allaborare strenue, ut id a regibus domi-
nisque suis probetur ac confirmetur. Suecorum etiam, duce 
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Baniero, tria Caesareanorum millia intransisse íluminis Albi>. 
prope Perlebergam nuper delevisse. ultimis ex inferiori Germania 
nuntiis aliatimi est ac literis, quae de cetero pro certo afiirma-
bant, Ducem Vimariensem Brisacum adeo arcte cinxisse, ut jam 
ad extrema redactum plane sit, Quin imonuntii quidam deditam 
jam ante aliquot hebdomadas urbem eam asserebant. Ego ubi 
certi quid firmique hac de re compererò, omnem dabo operám, 
ut id Cels. Vra quamprimum resciscat, gnarus quantum illam 
etiam successus publici hodie tangunt. Augere eos non parum 
potest Cels Yra potentia sua conatibusque heroicis, quibus jam 
antehac orbem adeo sibi obstrinxit, ut nemo reperiatur privatus,. 
qui non aeque ac ego sese (?) profiteatur. 

Serenissima^ Celsit, Yrae 

Humillimum ac ad obsequia paratissimum. 

Dantisti 30. Decembr. an 1738. 

Alul a lap szélén : Georgius Rakocy princeps Transylvaniae, partium 
regni Hungarie dominus, Siculorum comes. 

(Egykorú másolata e's franczia példánya a párisi külügyministerium levél-
tárában, Hongrie I. k.) 

1 6 3 9 . m á r c z i u s 8 . 

Illris et Magce Dne amice mihi benevole. 
Literas Dnis Yrae die 30. Decembris exaratas, nobis vero-

25. die Februarii praesentis anni exhibitas perlubens accepimus 
E t quamvis has etiam eo quo par est affectu fuerimus amplexi, 
sed id etiam, quod eum qui D. Y. certas literas praesentaverit, 
salvum illac pervenisse significet (quaruin literarum scriptorem 
8. die January Yenetias salvo itinere appullisse et inde cifra 
14. diem January iter suum movisse nobis satis constat) qui 
7. die January anni praesentis Stetinum etiam salvus pervenit, 
unde alia via de se suoque statu nos certiores reddidit. Nec 
quicquam de eo ambigimus, quod si redux iter suum huc ad nos 
reflexerit (Numine favente) in id juxta incumbet serio, ut de 
itenere tutiori D. Y. abunde prospiciat, quamvis illi interim ei 
struat insidias, per quorum ditiones huc ad nos penetrare cogitur. 
Brisacum die 4. Novembris Anni 1638. a serenissimo duce 
Yaymariae captum cifra 29. diem ejusdem mensis intelleximus. 
Babiloniam vero Imperator Turcarum die 26. Decembris sine 
dubio expugnassit, unde cifra iinem praesentis mensis reversurus 
est Constantinopolim. Nova si quaedam de hinc ad nos trans-
miserit, eo, quo convenit favore acceptabimus. Interim locu-
pletem Divinae munificentiae benedictionem et longam annorum 
seriem prospero cursu et amplissimo omnium honorum cumulo 
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ditatam Dnaoni Yrae precamur. Datum in Arce nostra Fogara-
siensi die 8. Mensis Marty Anno Dni 1639. 

Illris et Magcae Dnis Yrae 
Amicus ad officia paratus 

G. Rakoczi, m. p. 

Külczím : Illustri et Magnifico Duo Dno Carolo de Vaugour chri-
stianissimi Galliarum regis legato nobis benevolo. 

(Eredetije Párisban a ki.il ügy ministerium levéltárában, Hongrie I. k.) 

1639. á p r i l i s 18. 
Illustrissime Domine. 
Binas 111. D. Yrae literas utique pergratissimas cum honore 

accepi, quibus me tam sero respondisse non nisi occasioni respon-
dendi hactenus minus certiori, praesenti vero longe tutiori 
oblatae, ascriptum velit, 111. D. Yram amicabili rogatam habeo 
officio. Rumores jam sparsos per 111. D. Vrm mihi praescriptos 
jucundissime legi, quorum nonnulli licet ad nras quoque aures 
antea pervenirent, literis tamen 111. ejusdem D. Yrae testantibus 
plus fidei ac roboris eisdem accessit. Apud nos vero vicinosque 
nostros, negotia quo in cardine versentur, 111. D. Yra latere nolui. 
Licet cum coelestis clementiae primum auspiciis, dexteritateque 
et prudentia Sernss. Principis D. D. nri clementissimi omnia 
prospero successu moderentur, et regni nri in praesentiarum 
communi tranquilitate fruamur, moderni tamen turbulentissimi 
seculi respectu industriis apparatibus et continuis vigiliis, opta-
tissimum rei eventum sperando expectamus. Yicinorum Valachi-
corum Transalpinae scilicet et Moldáviáé regnorum correspon-
dentiam habentes, quorum praefatae licet Moldáviáé vajvoda, 
transactis superiorum motuum temporibus, adversari coeperit, 
proprio tum etiam incommodo tandem expertus discordiam sequi, 
ubi nequaquam utilem fore, per praecipuos legatos solenniter 
expeditos, cum serenissimo D. Dno. principe inclytisque regni 
nri incolis stabilem et mutuo observandam pacem concordiamque 
concluserunt. Ad haec : rumores Turcarum ex partibus profiuen-
tes quamvis 111. D. Y. suorumque auribus hactenus exceptos 
minime dubitem, ni eorum lectione graviter brevissimis persceri-
benda esse duxi. Babilonia ipsa, horrenda et maxima Turcarum 
imperatoris exercitus clade certo capta esse prohibetur, quam 
praesidio muniendo ipsemet Turcarum imperátor ad Dyarbekyr 
ipsorum populari lingva nuncupatum longissime uti ferunt dis-
tantiae locum in stationem regressus cum exercitu, qua de causa 
licet pario sentiant tum ut plurimum ambigitur, siquidem Tur-
carum exercitus firmissimo imperatoris editu noviter auctus, 

T ö r t . TÁR. 1 8 8 9 . I V . FÜZET. 4 4 
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continuis temporibus eo contendere nititur. Non quidem sparge-
batur fama exercitibus suis ibidem firmatis ipsummet Turcaruni 
imperatorem Constantinopolim sedem nimiruni imperialem petere 
voluisse, sed jam, ne meminisse quidem ejus reditum ausint, Zind 
vero idem deinceps agressurus sit, quane ratione Persae eidem 
resistere seseque defendere valeant, tempora docebunt. Hisce 
autem praemissis Illmum D. Yrm peramanter rogatam babeo, 
quatenus utrinque absentes, solis literis mediantibus contractam 
et initam notitiam in posterum etiam prosequendo eadem 111. V. D. 
me de negotiis nostrasque quoque partes attingentibus per bonas 
occasiones, quantum quidem locorum distantiae compatiuntur, cer-
tiorem reddere, tum vero in omnibus juxta possibilitatis meae 
exigentiam praestandis officiis mihi confidentissime committere 
non praetermittat, rogo. Illm. D. Y. in reliquis divinae commen-
dans protectioni. Datum Albae Juliae die 18. Aprii 1639. 

Illmae Dis Yrae 
ad officia inaevis para t iss imus 

Joannes Kemény, m. p. 
Külczim : Illustrissimo et Excellentissimo Domino Domino Carolo 

Baroni de Yaugour Christianissimi Regis legato amico observan-
dissimo. 

(Eredetije Parisban a külügyministerium levéltárában, Hongrie I. k.) 

1639. m á j u s 1. 
Illustrissime Domine amice nobis observande. 
Literas ex arce Fogaras ad Illrmam Dnem Yram homiui 

nostro datas ad Eandem hucusque pervenisse arbitramur, ad 
quas quidem ejus fiendum responsum vel maxime a Nobis ex eo 
desideratissime expectatur, quod videlicet ejus literae de statu 
clarissimi Dni Bisterfeldij nostri quippiam boni afferre aut pate-
facere possint. Nos Deo propitio prospere etiamnunc valemus, 
occupati iis rebus, quae ad instantia comitia regni nostri per 
nos ejus statibus indicta pertinent, ad quae status et ordines jam 
modo confluendo eadem intra spatium duorum liebdomadum 
iiutu Divino optatum finem sortiri existimantur. Quod attinet 
praesentem expeditionem imperatoris potentissimi Turcarum, 
non vulgaris est opinio eundem haud secus redire velie, usque 
quo videlicet expeditioni illi suae Transmarinae hac vel illa via 
ultimum finem addat. In ditionibus imperatorum Romanorum 
miles non mediocriter conscribitur ac praesertim in Hungaria 
ad singulos duos equos in stipendium menstruum singuli quadra-
ginta exsolvuntur talleri, vulgari sparsitur rumore duocedim 
millia Hungarorum hastatorum in mi! item suae Majttis conscribi 
in proposito esse, a qua quidem imperatoria Majtte per Hunga-
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rum aulae cancellarem suus certa cum legatione ad nos expe-
ditus in itinere jam constitutus esse certo nobis perlatum est ; 
vulgaris est opinio suam Majttem injuria e ditione ejusdem in 

. anno dni 1636. immerito ac contra diplomata suarum Majttum 
Nobis illatain, hac sua legatione complanare velie. Caeterum 
Illrmam Dnem Yram benevole requisitam volumus, si quid certi 
de conditione Dni Bisterfeldii nostri cognitum liabuerit, Nos de 
eo quantocius certiores reddere, ac si quae ad Illrmam Dnem 
Yram ejusdem deventae fuerint literae, eas per tutas et tideles 
manus ad Nos transmittere operam dare velit. Factura in eo 
Illrma Dnao Yra rem Nobis gratissimam ac reciprocis propen-
sissimi erga se animi nostri studiis ad omnes occasiones recom-
pensandam. Cui et in reliquo longaevam vitarn ac foelicia quae-
que divinitus exoptantes benevole Illrmae Dni Yrae propensi 
manemus. Datum in civitate nostra Alba Julia die 1. Men. May 
anno domini 1639. 

Illrmae Dnis Yrae 
arnicus benevolus 

Gr. R a k o c z i , m. p. 

Külczím, : Illurino duo christianissimi Galliarum regis in Inclyta 

Urbe Dantiscana oratori amico nobis observando. 

(Eredetije Parisban a külügyministerium levéltárában. Hongrie I. k.) 

1639. m á j u s 15. 

Illustrissime Domine amice Nobis observande. 
Binas Illurmae D. Yrae Dantisco diversis vicibus ad Nos 

datas accepimus, quibus utrisque propensa sua erga Nos studia 
declarat, otfertque eadem sese deinceps etiam pari promptitudine 
continuaturum. Atque in hujus suae erga Nos propensae volun-
tatis testimonium, quae in orbe Christiano passim circa bella et 
alia negotia publica geruntur, ea Nobis ordine perscribit. Quod 
quidem benevolentiae officium, quo crebrius Illurma D. Yra 
praestat, eo gratius Nobis accidit. In hisce Nris oris vicissim 
quae geruntur et audiuntur, de iis Illurmae Dnaoni Yrae studio 
ipsius hac in parte correspondentes, aliquid scribere lubet. Ante 
paucos dies venit ad Nos praecipuus Turcarum Imperatoris 
internuncius, quem is statini post captam Babillonem cum literis 
suis eadem ex urbe datis miserat. Insinuat magnifìce se urbem 
potentissimam armatam mann coepisse, circiter triginta millibus 
Persarum armatorum caesis, voluisse itaque hanc suam memo-
rabilem victoriam inter alios principes et Nobis renunciare, quo 
tantae victoriae proventi! nos etiam ipsi congauderemus. Hinc 
idem internuntius fuerat etiam ad caesarem Ferdinandum missus 
eandem victoriam renunciatum. Ex oratore nostro in porta otto-

4 4 * 
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manica residente certo accepimus imperatorem Turcarum esse-
jam in itinere ac proxima affuturo mense Junio Constantinopolim 
esse reversurum. Nondum certo cognoscere potuimus, an indutias 
aliquas cum Persis pactus sit, vel vero eos piane debellarit securi-
tatemque sibi ab illis pararit. Expectamus in dies certiora der 
rebus orientis. Quo ad privata gratum Nobis erit, si Illurma 
D. Vra famulis nostris in illa urbe suo adsistet favore, quae illis 
curanda jussu nostro erunt. Nos vicissim Illurmae D. Vrae opti-
mam Nram voluntatem et gratificandi propensitatem qualicunque 
occasione affulgente testari non sumus praetermissuri. Cui etiam 
prospera quaeque optamus. Datum in civitate nostra Alba Julia, 
die 15. Men. Maji Anno Dni 1639.